ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5100/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia às
Secretarias  da  Agricultura,  Fazenda  e  Desenvolvimento  Econômico,  indicando  a
necessidade  de  modernização  e  completa  revitalização  do  Parque  do  Agricultor  Gilmar
Graff.

JUSTIFICATIVA:

O parque necessita de ser modernizado com abertura à comunidade todos os dias e uma
melhor estrutura para servir ao agricultor na realização de exposições e feiras. Além disso
é importante que o munícipio estude formas de envolver a iniciativa privada, por exemplo
através de concessão, de modo a reduzir o investimento público necessário, mantendo no
entanto  o  caráter  público  do acesso ao parque e  maximizando as  finalidades  sociais  do
empreendimento,  com possibilidade de instalação de comércios  de modo a  que o  lugar
possa servir também como uma área de lazer e convívio no interior de nosso munícipio,
servindo de ponte entre as pessoas nessa área e nas demais partes da cidade. Salienta-se
ainda a necessidade de segurança reforçada no parque de modo a refutar qualquer desvio
das relevantes finalidades sociais propostas.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD